Постановление Администрации муниципального образования - Рязанский муниципальный район

25.11.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации муниципального образования - Рязанский
муниципальный район Рязанской области от 31 октября 2024 г. N 2411 "Об утверждении

Порядка организации присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в
муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования -
Рязанский муниципальный район Рязанской области, реализующих образовательные
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования"

В соответствии с пунктом 8 статьи 66 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", методическими рекомендациями Министерства просвещения
Российской Федерации по нормативно-правовому регулированию предоставления услуги по присмотру
и уходу за детьми в группах продленного дня в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по основным общеобразовательным программам - образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования, направленными письмом
Министерства просвещения Российской Федерации от 08.08.2022 N 03-1142, руководствуясь Уставом
муниципального образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области, администрация
муниципального образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области постановляет:

1. Утвердить Порядок организации присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в
муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования - Рязанский
муниципальный район Рязанской области, реализующих образовательные программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования, согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в "Информационном
вестнике муниципального образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области" и
подлежит размещению на официальном Интернет-сайте администрации муниципального
образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации муниципального образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области по
социальным вопросам Е.В. Пронину.

Глава администрации Б.В. Ясинский

Приложение
к постановлению
администрации

муниципального образования -
Рязанский муниципальный район

Рязанской области
от 31.10.2024 N 2411

Порядок
организации присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в муниципальных

общеобразовательных учреждениях муниципального образования - Рязанский муниципальный
район Рязанской области, реализующих образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования

1. В муниципальных образовательных учреждениях Рязанского муниципального района,
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования, могут быть созданы условия для осуществления присмотра и ухода за детьми в группах
продленного дня (далее - ГПД).

2. Настоящий Порядок организации присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в
муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования - Рязанский
муниципальный район Рязанской области, реализующих образовательные программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования (далее - муниципальные
общеобразовательные учреждения, Порядок) определяет порядок приема детей в ГПД, взимания платы
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми (далее - родительская плата) в
ГПД, а также, в случае установления родительской платы, порядок предоставления льгот различным

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410711588/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410711588/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410711588/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410711588/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410711588/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410711588/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/108777
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405175353/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36168088/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410711589/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6976882/3017

Постановление Администрации муниципального образования - Рязанский муниципальный район

25.11.2024 Система ГАРАНТ 2

категориям граждан (законных представителей).
3. Под присмотром и уходом за ребенком в настоящем Порядке понимается комплекс мер по

организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения личной
гигиены и режима дня.

4. При организации присмотра и ухода за детьми в ГПД учитываются требования санитарных
правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания", утвержденных
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021
N 2, и санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", утвержденных
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020
N 28 (далее соответственно - СанПиН и СП).

Конкретные обязательства общеобразовательной организации по осуществлению присмотра и
ухода за детьми в ГПД предусматриваются в договоре между родителями (законными представителями)
несовершеннолетних обучающихся и общеобразовательной организацией с учетом СанПиН и СП.

5. В ГПД осуществляются присмотр и уход за детьми, их воспитание и подготовка к учебным
занятиям, могут проводиться физкультурно-оздоровительные и культурные мероприятия.

Перечень услуг по присмотру и уходу за детьми утверждается локальным актом
муниципального общеобразовательного учреждения.

6. Решение об открытии ГПД и о режиме пребывания в ней детей принимается муниципальными
общеобразовательными учреждениями с учетом мнения родителей (законных представителей)
обучающихся в порядке, определенном уставом учреждения.

Информация о деятельности групп продленного дня размещается на официальном сайте
муниципального общеобразовательного учреждения в сети "Интернет".

7. Первоочередное право на зачисление в ГПД имеют следующие категории детей:
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети ветеранов боевых действий;
- дети из многодетных семей;
- дети (включая детей, являющихся пасынками и падчерицами) лиц, призванных на военную

службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, или лиц, направленных для
прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по
которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

- дети (включая детей, являющихся пасынками и падчерицами) лиц, проходящих (проходивших)
военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих
(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в
воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996
N 61-ФЗ "Об обороне", при условии их участия в специальной военной операции, и (или) выполнения
ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной
военной операции;

- дети (включая детей, являющихся пасынками и падчерицами) лиц, заключивших контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской
Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, при условии их участия в
специальной военной и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на
территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к
районам проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт (имевшие иные
правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные
силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции;

- дети (включая детей, являющихся пасынками и падчерицами) сотрудников федеральных
органов исполнительной власти, служащих (работающих) в правоохранительных органах Российской
Федерации, иных лиц, которые в рамках выполнения служебных обязанностей и иных аналогичных
функций направлялись (привлекались) указанными органами для выполнения (обеспечения
выполнения) задач специальной военной операции.

8. Права и обязанности работников муниципального общеобразовательного учреждения,
занятых в ГПД, и обучающихся определяются уставом, правилами внутреннего трудового распорядка,
правилами поведения обучающихся муниципального общеобразовательного учреждения.

9. Работник, ответственный за работу ГПД, назначается приказом директора муниципального

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400274954/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400274954/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400274954/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400274954/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400274954/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106

Постановление Администрации муниципального образования - Рязанский муниципальный район

25.11.2024 Система ГАРАНТ 3

общеобразовательного учреждения.
10. За присмотр и уход в ГПД родительская плата не взимается.
В соответствии с пунктом 8 статьи 66 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации" учредитель муниципального образовательного учреждения
вправе устанавливать плату, взимаемую с родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся за присмотр и уход в ГПД (далее - родительская плата).

11. В случае установления родительской платы ее размер определяется в соответствии с
методикой определения размера родительской платы за присмотр и уход в ГПД согласно приложению
к настоящему Порядку.

Не допускается включение в родительскую плату расходов на реализацию образовательной
программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования, а также
расходов на содержание недвижимого имущества муниципального общеобразовательного учреждения.

12. В случае установления родительской платы за присмотр и уход за детьми в ГПД от
родительской платы освобождаются:

- опекуны (попечители) или приемные родители;
- ветераны боевых действий;
- многодетные родители;
- лица, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской

Федерации, или лица, направленные для прохождения службы в войска национальной гвардии
Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий
полиции, по мобилизации;

- лица, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных силах Российской
Федерации по контракту, или лица, проходящие (проходившие) военную службу (службу) в войсках
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", при условии их участия в
специальной военной операции, и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения
на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к
районам проведения специальной военной операции;

- лица, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации,
при условии их участия в специальной военной и (или) выполнения ими задач по отражению
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на
Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской
Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, лица, заключившие
контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач,
возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной
военной операции;

- сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников)
правоохранительных органов Российской Федерации, иные лица, которые в рамках выполнения
служебных обязанностей и иных аналогичных функций направлялись (привлекались) указанными
органами для выполнения (обеспечения выполнения) задач специальной военной операции.

Перечень льготных категорий граждан может быть дополнен по решению учредителя
муниципальных общеобразовательных учреждений.

13. Родители (законные представители) обязаны ежемесячно вносить родительскую плату на
лицевой счет муниципального общеобразовательного учреждения в сроки, определенные договором
между родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся и
общеобразовательным учреждением.

14. Для получения права пользования льготами по зачислению в ГПД и по родительской плате,
родители (законные представители) детей предоставляют в муниципальное общеобразовательное
учреждение документы, подтверждающие наличие права на первоочередное зачисление.

Приложение
к Порядку

организации присмотра и ухода
за детьми в группах

продленного дня в муниципальных
общеобразовательных учреждениях

муниципального образования -

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/108777
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106

Постановление Администрации муниципального образования - Рязанский муниципальный район

25.11.2024 Система ГАРАНТ 4

Рязанский муниципальный район
Рязанской области,

реализующих образовательные
программы начального общего,

основного общего
и среднего общего образования

Методика
определения размера родительской платы за присмотр и уход в группах продленного дня в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Рязанского муниципального района

Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в ГПД (без учета НДС) определяется
по формуле:

Rр = Nот + Nхоз + Nпит, где:

Rр - размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в ГПД на одного ребенка в месяц;
Nот - затраты на оплату труда со страховыми взносами на выплаты по оплате труда работников,

непосредственно осуществляющих присмотр и уход за детьми в ГПД, на одного ребенка в месяц,
определяется по формуле:

Nот = (Зп + Нзп) / Нч / Нг х Кч х Кд, где:

Зп - размер заработной платы воспитателя, непосредственно принимающего участие в оказании
услуги в месяц;

Нзп - начисления на заработную плату (30,2%);
Нч - норма часов в месяц на одну ставку воспитателя (120 часов);
Нг - наполняемость группы, равная 25 человек;
Кч - количество часов пребывания в группе продленного дня в месяц, определяется по формуле:

Кч = Кчд х Кд, где:

Кчд - количество часов пребывания в ГПД в день;
Кд - среднее количество учебных дней в месяце;
Nхоз - затраты на одного ребенка в месяц, связанные с приобретением расходных материалов,

используемых для обеспечения соблюдения детьми личной гигиены и режима дня, а также
хозяйственно-бытовое обслуживание детей.

Nпит - затраты на одного ребенка в месяц, связанные с организацией питания с учетом
двухразового питания, определяются по формуле:

Nпит = (Цо + Цп) х Кд, где:

Цо - стоимость обеда;
Цп - стоимость полдника.